PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Estado de São Paulo

CGC/MF 57.264.509/0001-69

DECRETO No 376 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2002.

DISPÕE SOBRE A SUPLEMENTAÇÃO DE VERBA
NO VALOR DE R$ 77.200.00

João Adirson Pacheco. Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo. Estado
Je Sêo Paulo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei n<> 178, de 17 de
jezembro de 2001.

Decreta,

Artigo 1° - Fica o Departamento de Contabilidade, autorizado a suplementar
3 seguinte dotação do orçamento em vigor, no valor de R$ 77.200,00 (setenta e sete mil e
:luzentos reais) conforme documentação anexa:

Artigo ~ - Para ocorrer as despesas da presente Suplementação. ficam
anuladas parcialmente as seguintes dotações do orçamento em vigor conforme
documentaçêo anexa:

Artigo 3°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

P. M. de Esplrito Santo do Turvo, 04 de novembro de 2002.

---Jj;-J~ ~~~;;p:hec;· ;7~---:c -

... ~ Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
ESPÍRITO SANTO DO TURVO - S. P.

Registrado nes~a Secreta rio sob nQ

,;q Ô fls I 6 L· o v/ -----• ·---ÇJ.~Mv~ n- ........... -

vf.ngtlo 8eúm6n~o Je Ollvtlro
Secr t>tárldf de 1\dm. e PJoaaça•

·~ f ) • • p l ; . (' . • . 5 9 s

Gonçalves, 1-81- Centro- Fones: (0 •• 14) 3375-1214-3375-1211 -Fax 3375-1184- CEP 18935-000- Espírito Santo do Turvo- SP

4

1

.7

TURVO

das Alteracoes Orcaaentarías por lei/Decreto
/2.002 002-DECRETO

Pagina .•• : 1
Hora ..•.. : 13:17
Data: 04/11/2002

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tipo de Alteracao

Unid Orcas Categ Econ Func Progr Dt Credito Elemento
Tipo de Credito Recurso \'alor

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

02 005-SUPLE"ENTACAO
02.02.00 3.1.90.11.00 04.122.0003.2.002 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

001-0RCAMEtHARIO 003-REDUCOES ORCA"ENTARIAS 4.100,00
02.02.00 3 .1. 90.13. 00 04.122.0003.2.002 OBRISACOES PATRONAIS

001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAHENTARIAS 225.00
03.01.00 3.1. 90.11.00 04.123.0004.2.003 VENCTOS E YANT FIXAS PES.CIVIL

001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 4.140,00
03.03.00 3.1. 90.13.00 04.123.0004 .2. 006 OBRISACOES PATRONAIS

001-0RCA"ENTARIO 003-REDUCOES ORCA"ENTARIAS 200.00
04.01.01 3.1. 90.11.00 12.361.0021.2.007 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

001-0RCANENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 12.000,00
04.01.01 3 .1. 90.13. 00 12.~61.0021.2.007 OBRIGACOES PATRONAIS

001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 410,01)
04.01.02 3' 1. 90.11.00 12.361.0020.2.008 VENCTOS E VA~T FIXAS PES.CIVIL

001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 13.500,00
04.01.03 3.1.90.11.01) 12.365.0025.2.009 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

001-0RCANENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 13.950!00
04. 01.03 3' 1. 90' 13.00 12.365.0025.2.009 OBRISACOES PATRONAIS

001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 3. 770,00
04.02.00 3 .1. 90.13. 00 27.812.0029.2.010 OBRIGACOES PATRONAIS

001-0RCANENTARIO 003-REDUCOES ORCA"ENTARIAS 350!00
04.03.00 3.1.90.13.00 13.392.0026.2.011 OBRIGACOES PATRONAIS

001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCANENTARIAS 250!00
05.02.01 3.1.90.11.00 08.244.0033.2.013 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVll

001-0RCAHENTARIO 003-REDUCOES ORCA"ENTARIAS 4.100!0(1
05.02.02 .3.1. 90.11.00 08.243.0033.2.014 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCA"ENTARIAS 3.620,00
05.02.02 3.1.90.13.00 08.243.0033.2.014 OBRISACOES PATRONAIS

001-0RCANENTARIO 003-REDUCOES ORCA"ENTARIAS 1. 985,00
06.02.01 3 .1. 90 .11. 00 15.451.0006.2.017 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

001-0RCAt1ENTARID 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 2.500!00
06.02.01 3.1.90.13.00 15.451.0006.2.017 OBRI6ACOES PATRONAIS

001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAHENTARIAS 9~0,00

06.04.00 3.1. 90.13. 00 26.782.0016.2.015 OBRlGACOES PATRONAIS
00 1-0RCAI1EtH ARI O 003-REDUCOES ORCA"ENTARIAS 1. 350! 00

07.01.00 3.1. 90.11.00 20.606.0013.2.017 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 7.700,00

07.01.00 3.1. 90.13.00 20.606.0013.2.017 OBRIGACOES PATRONAIS
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAHENTARIAS 2.100,00

2 006-ANULACAO
02.01.00 3.1. 90.11.00 04.122.0003.2.002 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

001-0RCAHENTARIO 3.500,00-
02.01.00 3.1. 90.13.00 04.122.0003.2.002 OBRIGACOES PATRONAIS

00 1-0RCMEtH AR I O 1. 500' 00-
02.01.00 4.4.90.51.00 04.122.0003.1.031 OBRAS E INSTALACOES

001-0RCAMENTARIO 20.000~00-

03.01.00 3.1. 90.09.00 04.123.0004.2.003 SALARIO-FAMlLIA
001-0RCA~ENTARIO 500,00-

03.01.00 9.9.99.99.00 99.999.9999.9.999 A CLASSIFICAR
004-CONTINGENCIA 11.000,00-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------SHAR-APD

Gonçalves, 1-81- Centro- Fones: (0 .. 14) 3375-1214-3375-1211- Fax 3375-1184- CEP 18935-000- Espírito Santo do Turvo- SP

P TURVO

das Alteracoes Orca;entar ias por Lei/Decreto
v J /2 .002 00~-DECRETO

Pagina •. • : 2
Hora ... .. : 13:17
Data: 04/11/2002

- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tipo de AltEracao

Unid Orca; Categ Econ Func Progr O~ Credito Eleiento
Tipü de Creditü Recurso Valor

- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

03 .03.00 .} • 3. 90. 36 . 00 04 .123.0004.2.006 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA
001-0RCANENTARIO 500,00-

03 .03 .00 4.4.90.52.00 04.123.0004.1.002 EQUIP E MATERIAL PER"ANENTE
00 1-0RCAMEtH AR I O 500,00-

04.01.01 3 .3. 90 . 36. 01) 12.361.0021.2.007 OUTROS SERV DE TERC-PES .FISICA
001-0RCA"ENTARIO 4.000,0ú-

04 .01.01 4 . 4 . ~0.51.00 12.361.0021.1.003 üBRAS E INSTALACOES
001-0RCAMENTARIO 4.000,00-

04.01.02 3. 3. 90 . 3.~. 00 12.361 .0020.2.009 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA
001-0RCA"ENTARIO .~. 000' 01)-

04 .01.03 3.3.90.32.00 12.365.0025.2.009 MATERIAL DE DISTR GRATUITA
001-0RCAHENTARIO 1.400,00-

04 .01.03 3.3.90.39.00 12.365.0025.2.009 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA
00 1-0RCAMHH AR I O 8.000,00-

04 .02 .00 3.3.90.30 .00 27.812.0029.2.010 MATERIAL DE CONSUMO
001-0RCAMEtHARIO 2.000,00-

04.02.00 3.3. 90 .31.00 27.812.0029.2.010 PREHIACOE CULT/ART/CIENTIF/OUT
001-0RCAMENTARIO 1. 700,00-

04.02 .00 3.3.90.39.00 27.812.0029.2.010 OUTROS SERV TERC PES.JURlDICA
001-0RCAHENTARIO 1. 500' 00-

04.03.00 3.1.90.11.00 13.392.0026.2.011 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL
001-0RCA~ENTARIO 1.300,00-

04.03.00 3.3.90.30.00 13.302.0026.2.011 MATERIAL DE CONSUMO
001-0RCAMENTARIO 1.500,00-

04 .03 .00 3 •. 3.90.31.00 13 .392 .0026.2.011 PREMIACOE CULT/ART/CIENTIF/OUT
001-0RCAHENTARIO 1. 400,00-

05 .01. 00 3.1.90.09.00 10.301.0034.2.012 SALA R IO-F A~ I LIA
001-0RCAMENTARIO 500,00-

05.02.01 4.4.90.52.01) 08.244.0033.1.002 EGUIP E MATERIAL PERMANENTE
001-0RCAMENTARJO 1. 000,00-

06.01.00 3.3.90.16.00 15.452.0003.2.016 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA
001-0RCAMENTARIO 1. 200,ü0-

06.01.00 3.3.90.39.00 1~.452.0008.2.016 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA
001-0RCAMENTARIO 2.500,00-

06.02.02 3.3.90.~6.00 15.452.0010.2.017 OUTROS SERV DE TERC-PES.FIS!CA
001-0RCA"E~TARlO 1.700,00-

Total Suple~entacao le1/Derreto ... 77.200,00
Tútal Anulacao lei/Decreto .• . .•. . . 77.200,00

Total Geral Suplementacao ......... 77.200,00
Tütal Geral Anulacao .............. 77.200,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------SHAR-APD

TURVO

por Grupos de Despesas
o /2.002 002-DECRETO

Pagina .•. : 3
Hora ...•. : 13:17
Data: 04/11/2002

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Descricao Supleienta.cao Anulacao Saldo
~------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 77.200,00 7.300,00- 69.900,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES o,oo 33.400~00- 33.400,00-

Total Despesas Correntes ••.•• 77.200,00 40.700,00- 36.500,00

CAPITAL

INVESTUtENTOS o,oo 25.500,00- 25.500,00-

Total Despesas de C~pital o,oo 25.500,00- 25.500,00-

Total Reserva Cüntingencia ••• 11.000,00-

Total Geral . . . . . . . . . . . . . . . . . . , o 00
"MAR AP'D ------------------------------------------------------------------------------------------------------------~n ' -

Funcao e Sub-Funcao
/2.002 002-DECRETO

Pagina ••. : 4
Hora •••.• : 13:17
Data: 04/11/2002

Des~;~~~~---------------------------------~~~~~~~~~~~~~-----------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------Anulacao Saldo

AD"INISTRACAO GERAL
AD"INISTRACAO FINANCEIRA
Total da Funcao ••••••••••••••

IAL

ASSIST.CRIANCA E AO ADOLESCENT
ASSISTENCIA COMUNITARIA
Total da Funcao ••.•.••.•.••.•

ATENCAO BASICA
Total da Funcao •••••••••••••.

ENSINO FUNDAMENTAL
EDUCACAO INFANTIL
Total da Funcao ••••••••••••••

DIFUSAO CULTURAL
Total da Funcao ••.••••••••••.

INFRA-ESTRUTURA URBANA
SERVICOS URBANOS
Total da Funcao •••••••••.••••

EXTENSAO RURAL
Total da Funcao ..••...•••...•

TRANSPORTE RODOVIARIO
Total da Funcao •••••..••••.••

DESPORTO CO"UNITARIO
Total da Funcao ••••••••••••••

INGENCIA

4.325,00
4.340,00
8.665,00

5.605,00
4.100,00
9.705,00

o,oo
o,oo

25.910,00
17 I 720,00
43.630,00

250,00
250,00

3.450,00
o,oo

3.450,00

9.800,00
9.800,00

1.350,00
1.350,00

350,00
350,00

-----------------------------------

25.000,00-
1. 500,00-

26.500,00-

0,00
1. 000,00-
1.000,00-

500,00-
500,00-

14.000,00-
9.400,00-

23.400,00-

4.200,00-
4.200,00-

0,00
5.400,00-
5.400,00-

0,00
o,oo

o,oo
o,oo

5.200,00-
5.200,00-

20.675,00-
2.840,00

17.835,00-

5.605,00
3.100,00
8.705,00

500,00-
500,00-

11.910,00
8.320,00

20.230,00

3.950,00-
3.950,00-

3.450,00
5.400,00-
1.950,00-

9.800,00
9.800,00

1.350,00
1.350,00

4 I 850_,00-
4.850,00-

o 00 11.000,00- 11.000,00-
RESERVA DE CONTINGENCIA o'oo ll.OOO,OO- 11.000,00-
Total da Funcao ••••••••••.•.. ' -------------------SMAR-APD

----·-------------------------------------------------------------------------------------

IJ II
'li

Funcao e Sub-Funcao
/2.002 002-DECRETO

Pagina ••• : 5
Hora ..... : 13:17
Data: 04/11/2002

·---·--------------------------------------------------------------------------------------------------------------Descricao Supleaentacao Anulacao Saldo
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Total Geral •.••••.•••••...••• 0,00

------------------------------------------------------------------------------------------------------S"AR-APD

002-DECRETO

Pagina ... : 6
Hora •.••• : 13:17
Data: 04/11/2002

------------------------------------------------------------------------------------------------------------Descricao Supleaentacao
Saldo Anulacao

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AD"INISTRACAO GERAL
AD"INISTRACAO FINANCEIRA
ASSIST.CRIANCA E AO ADOLESCENT
ASSISTENCIA COMUNITARIA
ATENCAO BASICA
ENSINO FUNDA~ENTAL
EDUCACAO INFANTIL
DIFUSAO CULTURAL
INFRA-ESTRUTURA URBANA
SERVICOS URBANOS
EXTENSAO RURAL
TRANSPORTE RODOVIARIO
DESPORTO COKUNJTARIO
RESERVA DE CONTINGENCIA

4.325,00
4.340,00
5.605,00
4.100,00

0,00
25.910,00
17.720,00

250,00
3.450,00

o,oo
9.800,00
1.350,00

350,00
o,oo

25.000,00-
1.500,00-

0,00
1.000,00-

500,00-
14.000,00-
9.400,00-
4.200,00-

o,oo
5.400,00-

o,oo
0,00

5.200,00-
11.000' 00-

20.675,00-
2.840,00
5.605,00
3.100,00

500,00-
11.910,00
8.320,00
3.950,00-
3.450,00
5.400:00-
9.800,00
1.350,00
4.850,00-

11.000,00-

o 00 Total Geral ••..••.•••.......• '
~~·--------------------------------------------------------------------------------------------------------SMAR-APD